
COMUNE DI URBANIA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO: GESTIONE DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

COPIA

DETERMINAZIONE

DEL 04-03-2021 N.26

Registro generale N. 49

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA - SECONDO STRALCIO- RETTIFICA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED INTEGRAZIONE -CUP: I27F18000040009



DET.SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n. 26 del 04-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI URBANIA

PREMESSO:
Con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 06/11/2020 ad oggetto: ristrutturazione
della scuola dell’infanzia di via Tasso con efficientamento energetico – 2°
stralcio Por Fesr 2014-2020 azione 13.01.2A veniva approvato il progetto esecutivo
CUP: I27F18000040009 - CUI L82001210416201900010, il cui importo complessivo
progettuale è di € 998.000,00;

Considerato che nel capitolato di appalto gli importi afferenti le categorie OS 30 e OS
28 non sono stati distinti in quanto è stato indicato un importo complessivo pari ad €
361.238,03 come di seguito riportato:

n. Lavori di Categoria allegato A
D.P.R. n. 207 del 2010

euro Incidenza %

1 EDIFICI CIVILI E
INDUSTRIALI

Prevalente OG1 €. 459.242,12 55,97%

2 IMPIANTI TECNOLOGICI Scorporabile OS28-
OS30

€. 361.238,03 44,03%

Che con determinazione a contrarre Rg n. 303 del 31/12/2020 e successiva
determinazione di rettifica ed integrazione Rg n. 29 del 22/02/2021 si è stabilito di
procedere alla gara di appalto mediante procedura aperta con il criterio del prezzo più
basso, dando atto che le lavorazioni sono le seguenti:

Categoria
D.P.R..

207/2010
Classifica

Qualificaz.ne
obbligatoria

(si/no)
importo (euro) %

indicazioni speciali ai fini
della gara

prevalente
o

scorporabil
e

subap
paltabile
(si/no)

OG 1 III SI € 523.627,00 63.82% prevalente

subappaltabil
e nel limite

del 40%
dell’importo di

appalto

OS30 II SI € 296.853,15 36,18% scorporabil
e

subappaltabil
e nel rispetto
del limite 30%
dell’importo

della
categoria

specificando che all’interno della categoria prevalente sono presenti lavorazioni
riconducibili alla categoria OS28 per un importo di Euro 64.384,88 corrispondenti al
7,85% dell’importo complessivo dei lavori e pertanto non scorporabili ai sensi
dell’articolo 3 punto oo-ter del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;



DET.SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n. 26 del 04-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI URBANIA

Dato atto che per mero errore materiale, in fase di distinzione degli importi di ciascuna
categoria sono stati erroneamente invertiti gli importi delle categorie e precisamente è
stato indicato l’importo relativo alla OS 30 pari ad € 296.853,15 e l’importo della
categoria OS 28 pari ad € 64.384,88 anziché indicare come riportato nell’elaborato
“Capitolato speciale d’appalto” OS 30 pari ad € 64.384,88 ed OS 28 pari ad €
296.853,15;

Ravvisato che il predetto il errore materiale incide sui requisiti di qualificazione da
richiedere ai concorrenti ai fini della partecipazione alla gara;

Vista la nota in data 04/03/2021 con la quale il progettista incaricato conferma l’errore
materiale di cui sopra;

Ritenuto pertanto necessario
- di dover rettificare il capitolato speciale di appalto per la sola parte relativa
all’indicazione degli importi delle lavorazioni rientranti nelle categorie OS 30 e OS28 ,
rimanendo invariato l’importo complessivo dell’appalto;
- di richiedere alla CUC di Fano di rettificare gli atti di gara e conseguentemente di
prorogare i termini di presentazione delle offerte, trattandosi di una modifica
sostanziale;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è l’arch. Luca Storoni;

Dato atto che il CUP è il seguente: I27F18000040009;

Dato atto che il codice CIG è il seguente: 86129986CB;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s. m. i.;

Visto il DPR 267/00;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di stabilire, a rettifica di quanto riportato nella propria determinazione a
contrattare RG n. 303 del 31/12/2020 e la successiva determinazione RG n. 29
del 22/02/2021,che le lavorazioni di cui si compone l’appalto sono le seguenti:

Categoria
D.P.R..

207/2010
Classifica

Qualificaz.ne
obbligatoria

(si/no)
importo (euro) %

indicazioni speciali ai fini
della gara

prevalente
o

scorporabil
e

subap
paltabile
(si/no)



DET.SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n. 26 del 04-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI URBANIA

OG 1 III SI € 523.627,00 63.82% prevalente

subappaltabil
e nel limite

del 40%
dell’importo di

appalto

OS28 II SI € 296.853,15 36,18%
scorporabile

Si
in tutto o in

parte
(subappalto
necessario)

All’interno della categoria prevalente sono presenti lavorazioni riconducibili alla
categoria OS30 per un importo di Euro 64.384,88 corrispondenti al 7,85%
dell’importo complessivo dei lavori e pertanto non scorporabili ai sensi dell’articolo
3 punto oo-ter del D.lgs 50/2016 e s.m.i..

3. Di dare atto che per quanto non modificato con il presente atto, rimane invariato
il contenuto delle Determinazioni sopra richiamate;

4. Di approvare il capitolato speciale di appalto rettificato come sopra riportato,
che si allega al presente provvedimento;

5. Di richiedere pertanto alla CUC di Fano di modificare gli atti di gara e
conseguentemente di prorogare i termini di scadenza della presentazione delle
offerte;

6. Di trasmettere altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di
competenza, alla Centrale Unica di Committenza;

7. Di diffondere il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Urbania;

8. Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del
D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.

Il Responsabile del Settore
Gestione del Territorio

Arch. Luca Storoni



DET.SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n. 26 del 04-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI URBANIA

SERVIZIO FINANZIARIO

Pervenuta in data 04-03-2021 per l’apposizione del VISTO di Regolarità Contabile.

Verificata la regolarità contabile, si attesta la relativa copertura finanziaria.

Li, 04-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO

F.to Federici Andrea

SERVIZIO SEGRETERIA

Pervenuta in data dal Servizio Finanziario per l’inserimento dell’Originale nella
Raccolta per le Determinazioni;

Li,
L’ISTRUTTORE

F.to

SERVIZIO

Pervenuta in data per la successiva esecuzione.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to STORONI LUCA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

STORONI LUCA


